
اهمیــت در زمینه‌ی 
تهیه و ارائه‌ی صورت‌های 
حسابرســی  و  مالــی 
آن کاربرد بســیار دارد 
و در مفاهیــم نظری گزارشــگری مالی، 
استانداردهای حســابداری، استانداردهای 
حسابرسی و دستورالعمل‌های حسابرسی 
و پژوهش‌ها مطرح‌شــده و بســیار به آن 
توجه شده است. درک مناسب از اهمیت 
توســط تهیه‌کنندگان گزارش‌های مالی، 
حسابرسان و استفاده‌کنندگان از گزارش‌ها، 
نیازمند تعریف مناســب اهمیت است. از 
ایــن‌رو، نهادهای حرفه‌ی حســابداری و 
حسابرسی در دهه‌های گذشته تعریف‌های 
گوناگونــی از اهمیت ارائه کرده‌اند. در این 
نوشــتار، تعریف‌های ارائه شده توسط این 

نهادها و ویژگی‌های هریک ارائه می‌شود.

مقدمه
تعریف درســت واژه‌ها و مفاهیم یکی 
از مهم‌ترین جلوه‌های زبان است. تعریف 
نادرست، موجب درک نادرست می‌شود 
و درک نادرســت اختــاف دیدگاه‌ها و 
اندیشــه‌ها را به بار خواهد آورد. نیاز به 
تعریف درست، موجب شده است که در 
علم منطق شــرایط زیر را برای تعریف 

منطقی در نظر بگیرند:
1. تعریف باید جامع باشد؛
2. تعریف باید مانع باشد؛

3. تعریــف بــا ابهام، ایهام، تشــبیه، 
استعاره و مجاز درست نیست؛

4. تعریف نباید دوری باشد؛ یا دور در 
تعریف درست نیست؛ و

5. تعریف سلبی نباشد.
شــرایط بالا، مهم‌ترین شرایط تعریف 
تحلیلــی هســتند. از آن‌جا که شــرایط 
یادشــده بســیار عام و کلی محســوب 
می‌شــوند باید آن‌ها را شــرایط تعریف 
صحیح قلمداد کرد )نبوی، 1389، صص 
اهمیت،  تعریــف  پیشــینه‌ی   .)46-48
چنین می‌نماید که ارائه‌ی تعریف مناسب 
اهمیت دشوار است و گرچه تلاش بسیار 
شــده، هنوز هم تعریف درست، مناسب 
و همه‌پســندی از آن ارائه نشــده است. 
اهمیــت از دیدگاه قانونی، دانشــگاهی، 
حرفــه‌ای و همچنین توســط نهادهای 
دولتی تعریف شــده اما در این نوشــتار، 
بیش‌تــر تعریف‌های نهادهــای حرفه‌ای 
حسابداری و حسابرســی1 ارائه می‌شود؛ 
ولی همه‌ی آن‌ها بیان نمی‌شود. نهادهای 
ارائه‌کننده‌ی این تعریف‌ها و تاریخ ارائه‌ی 
تعریف، در جدول یک خلاصه شده است. 

بیش‌تر تعریف‌ها، جامع و مانع هســتند؛ 
اما تمام تعریف‌ها ابهــام دارند. برخی از 
تعریف‌ها نیز دچار دور هســتند یا این‌که 

سلبی نیستند.

استانداردهای  و  مفاهیم  کمیته‌ی 
انجمن حسابداری آمریکا )1954(

کمیتــه‌ی مفاهیم و اســتانداردهای 
انجمن حســابداری آمریکا2، در 1954 
نخستین تعریف اهمیت را منتشر کرده 
اســت. اهمیت طبق این تعریف عبارت 
است از »یک قلم باید در صورتی بااهمیت 
در نظر گرفته شــود که دلیلی برای این 
باور وجود داشــته باشد که دانستن آن 
بر تصمیمات یا نگرش سرمایه‌گذار آگاه 
مؤثر خواهد بود«. این تعریف، بر میزانی 
که یک قلــم می‌تواند بر تصمیمات یک 
سرمایه‌گذار آگاه مؤثر باشد؛ تأکید دارد. 
به صورت پیش‌فرض، ســرمایه‌گذار آگاه 
شامل سرمایه‌گذاران فعلی و بالقوه است. 
صورت‌های  تهیه‌کننــدگان  بنابرایــن، 
مالی و حسابرســان، در تعیین و ارزیابی 
اهمیت، باید سرمایه‌گذاران فعلی و بالقوه 
)فراتر از مرز سهام داران شناخته شده و 
کنونــی( را در نظر بگیرند. نکته‌ی دیگر 
این‌که، در این تعریف به تحریف )شامل 

تعریف اهمیت توسط
نهادهای حرفه‌ای

حسابداری و حسابرسی
عبداله آزاد
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تحریف‌هــای ناشــی از حذف یا افشــا 
نکردن( اشاره‌ای نشده است. ویژگی‌های 

این تعریف به شرح زیر است:
ü اشــاره بــه اثــر بــر تصمیمات 

سرمایه‌گذار آگاه
ü گســتردگی سرمایه‌گذاران، شامل 

سرمایه‌گذاران فعلی و بالقوه
ü اشاره نکردن به واژه‌ی منطقی پس 

از سرمایه‌گذار )سرمایه‌گذار منطقی(
ü اشــاره نکردن به اســتفاده‌کننده 
)به‌جای آن به ســرمایه‌گذار اشاره شده 

است(
ü اشــاره نکردن به تحریف )شامل 
تحریف‌هــای ناشــی از حذف یا افشــا 

نکردن(

ü اشاره نکردن به شرایط موجود
ü اشاره نکردن به احتمال )احتمال 

تأثیر(
ü اشاره نکردن به قضاوت

ü اشــاره نکردن به جنبه‌های کمی 
)اندازه( و کیفی )ماهیت(

ایــن تعریف جامع اســت و شــامل 
بــر تصمیم‌های  اثرگــذار  اقــام  تمام 
ســرمایه‌گذاران می‌شــود؛ اما از دیدگاه 
حسابداری مانع نیست؛ زیرا شامل اقلام 
غیر حسابداری )غیر از صورت‌های مالی( 
ســرمایه‌گذاران  تصمیم‌های  بر  اثرگذار 
می‌شود. به نظر می‌رســد تعریف، ابهام 
هــم دارد؛ زیــرا بــه اثر بــر تصمیم‌ها 
اشاره شــده اما نوع تصمیم‌ها مشخص 

نشده است. شــاید اشاره به تصمیم‌های 
اقتصادی، از ابهام می‌کاســت. اثرگذاری 
یا مؤثر بودن نیز مبهم است. برای نمونه 
میزان اثرگذاری باید چقدر باشــد؟ این 

تعریف دوری و سلبی نیست.

خبره‌ی  حســابداران  انجمــن 
انگلستان و ویلز )1968(

انگلستان  خبره‌ی  حسابداران  انجمن 
و ویلز3 )1968( در دهه‌ی بعد، تفســیر 
اهمیت درباره‌ی حســاب‌ها4 را منتشــر 
کرد )توصیه‌ی حسابداری 2.206؛ بیانیه 
5V 10(. طبق بند 6 این تفســیر »یک 
موضــوع در صورتی بااهمیت اســت که 
افشا نکردن، تحریف یا حذف آن احتمالاً 
دیدگاه6 ارائه شــده توسط حساب‌ها را 
نادرســت کند«. در این تعریف، تمرکز 
از برآورده کردن نیاز ســرمایه‌گذاران به 
تحریف‌های  )شــامل  حساب‌ها  تحریف 
ناشــی از حذف یا افشا نکردن( و ارائه‌ی 
نادرســت تغییر کرده است. شاید بتوان 
گفــت که هــدف از درج ارائه‌ی دیدگاه 
نادرست توسط حساب‌ها در این تعریف، 
اشاره به گمراه‌کنندگی صورت‌های مالی 
و درنتیجه تأثیر آن بر استفاده‌کنندگان 
صورت‌های مالی اســت. بــا وجود این، 
تأکید بر حســاب‌ها اســت نه افراد و به 
نظر می‌رســد این تعریف نتوانســت به 
خوبي میزان تأثیر بر اســتفاده‌کنندگان 
صورت‌های مالــی را مطرح کند. به‌جای 
آن، تهیه‌کننــدگان بايد تأثیر موضوع را 
بر دیدگاه ارائه شــده توسط حساب‌ها، 
ارزیابی کنند. ویژگی‌های این تعریف به 

شرح زیر است:
ü اشاره به تحریف )شامل تحریف‌های 

ناشی از حذف یا افشا نکردن(
ü اشــاره به دیدگاه ارائه شده توسط 

حساب‌ها
ü اشاره به احتمال )احتمال تأثیر(

ü اشــاره نکردن به ســرمایه‌گذار یا 
اســتفاده‌کننده )تأکید بــر دیدگاه ارائه 

شده توسط حساب‌ها نه افراد(
بــر  اثــر  بــه  نكــردن  اشــاره   ü

نهادهای ارائه کننده‌ی تعریف اهمیت

سالنهاد حسابداریردیف
شرایط تعریف منطقی

جامع 
است

مانع 
است

ابهام 
ندارد

دوری 
نیست

سلبی 
نیست

1954ü××üüکمیته‌ی مفاهیم و استانداردهای انجمن حسابداری آمریکا1

×1968üü×üانجمن حسابداران خبره‌ی انگلستان و ویلز2
×1974üü×üبنیاد پژوهش‌های حسابداری استرالیا3
×1980üü×üهیات استانداردهای حسابداری مالی4
×1984üü×üانجمن حسابداران خبره‌ی آفریقای جنوبی5
×1985üü×üبنیاد پژوهش‌های حسابداری استرالیا6
1985üü×üüجامعه‌ی حسابداران نیوزلند7

1988üü×üüانجمن حسابداران خبره‌ی مدیریت انگلستان8

×1989üü×üکمیته‌ی استانداردهای بین‌المللی حسابداری9
ü×üü×1992انجمن حسابداران خبره‌ی کانادا10

×ü×ü×1995هیات رویه‌های حسابرسی انگلستان11
×1995üü×üهیات استانداردهای حسابداری انگلستان12
×2004üü×üفدراسیون بین‌المللی حسابداران13
×2004üü×üهیات حسابرسی و اطمینان بخشی انگلستان14
×2009üü×üفدراسیون بین‌المللی حسابداران15
×2010üü×üهیات استانداردهای بین‌المللی حسابداری16
2010üü×üüهیات نظارت بر حسابداری شرکت‌های سهامی عام17

×2013üü×üکمیته‌ی سازمان‌های مسئول کمیسیون تردوی18
×2018üü×üهیات استانداردهای بین‌المللی حسابداری19

×: برقرار نیست.: برقرار است.

جدول یک
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تصمیم‌گيري‌ها و ارزشيابي‌ها
ü اشاره نکردن به شرایط موجود

ü اشاره نکردن به قضاوت
ایــن تعریف جامع اســت و شــامل 
موضوع‌های اثرگذار بر دیدگاه ارائه شده 
توسط حساب‌ها می‌شود؛ اما جامع تمام 
موضوع‌های اثرگذار بر تصمیم‌گیری‌های 
ســرمایه‌گذاران یــا اســتفاده‌کنندگان 
نیســت. افزون بر این، مانع ورود ســایر 
موضوع‌هایی می‌شود که بر دیدگاه ارائه 
اثر می‌گذارد.  شده توســط حســاب‌ها 
تعریف، ابهام دارد و استفاده از واژه‌های 
احتمالاً و دیدگاه مبهم اســت. چگونگی 
اثر بر استفاده‌کنندگان یا سرمایه‌گذاران 
نیز مشــخص نیســت. این تعریف نیز، 
دوری نیست؛ اما سلبی بیان شده است.

حســابداری  پژوهش‌های  بنیاد 
استرالیا )1974(

حســابداری  پژوهش‌هــای  بنیــاد 
استرالیا7 در 1974 استاندارد حسابداری 
اهمیت در صورت‌های مالی را منتشــر 
کرد کــه طبق بنــد 6 آن »یک قلم در 
صورتی بایــد بااهمیــت در نظر گرفته 
شود که حذف، افشا نکردن8 یا تحریف9  
آن منجر به ارائه‌ی نادرســت یا کاستی 
اطلاعــات ارائــه شــده در صورت‌های 
مالی شــود و از این راه، بر ارزشــیابی‌ها 
اســتفاده‌کنندگان  تصمیم‌گیری‌های  یا 
صورت‌هــای مالی اثــر بگــذارد«. این 
اســتاندارد، تعریف اهميت را به تعریف 
کمیته‌ی مفاهیم و استانداردهای انجمن 
حســابداری آمریکا10، در 1954 نزدیک 
کرده اســت که در آن تأکید بر تأثیر بر 
افراد اســت؛ اما واژه‌ی استفاده‌کنندگان 
را جایگزین ســرمایه‌گذاران کرده است. 
مالی،  صورت‌هــای  اســتفاده‌کنندگان 
شــامل طیف گســترده‌ای از ذی‌نفعان 
اســت. از اين‌رو با ايــن تعريف، دامنه‌ی 
توجه، وظایف و مســئولیت گســترش 
یافته و نامحدود شــده و احتمال دعوی 
حقوقی علیــه تهیه‌کنندگان صورت‌های 
مالی و حسابرســان افزایش یافته است. 

ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:
ü اشاره به تحریف )شامل تحریف‌های 

ناشی از حذف یا افشا نکردن(
ü اشــاره به نادرســتی یا کاســتی 

اطلاعات ارائه شده در صورت‌های مالی
ü اشــاره به اثــر بر ارزشــیابی‌ها یا 

تصمیم‌گیری‌ها
اســتفاده‌کنندگان  بــه  اشــاره   ü
صورت‌های مالی و در نتیجه گســترش 
تهیه‌کننــدگان  مســئولیت  دامنــه‌ی 

صورت‌های مالی و حسابرسان
ü اشاره نکردن به واژه‌ی منطقی پس 
)استفاده‌کنندگان  اســتفاده‌کنندگان  از 

منطقی(
ü اشاره نکردن به احتمال )احتمال 

تأثیر(
ü اشاره نکردن به شرایط موجود

ü اشاره نکردن به قضاوت
ü اشــاره نکردن به جنبه‌های کمی 

و کیفی
ایــن تعریف جامع اســت و شــامل 
تمــام اقــام اثرگــذار بــر تصمیم‌های 
مالــی  اســتفاده‌کنندگان صورت‌هــای 
از دیــدگاه  برایــن،  افــزون  می‌شــود. 
حسابداری مانع اســت؛ زیرا به اطلاعات 
ارائه شــده در صورت‌های مالی اشــاره 
شــده است. بنابراین، شــامل اقلام دیگر 
نمی‌شود. ابهام مشــکلی است که هنوز 
دیده می‌شــود؛ اما کم‌رنگ‌تر شده است. 
صورت‌های  اســتفاده‌کنندگان  به  اشاره 
مالی پس از ارزشیابی‌ها یا تصمیم‌گیری‌ها 
و اشــاره نکردن به احتمال، ابهام را کم‌تر 
کرده است. شاید اشاره به واژه‌ی اقتصادی 
پــس از تصمیم‌گیری‌ها، کمی بیش‌تر از 
ابهام می‌کاست. میزان اثرگذاری نیز مبهم 
اســت. این تعریف نیز، دوری نیست؛ اما 

سلبی بیان شده است.

حسابداری  استانداردهای  هیات 
مالی )1980(

هیــات اســتانداردهای حســابداری 
مالــی11 )1980(، در بیانیــه‌ی مفاهیم 
حسابداری مالی 2 با عنوان ویژگی‌های 

کیفی اطلاعات حســابداری، اهمیت را 
این‌گونه تعریف کرده اســت »بزرگی12  
حــذف یا تحریف اطلاعات حســابداری 
که با توجه به شــرایط محیط، حذف یا 
تحریف احتمال دگرگونی یا تحت تأثیر 
قرار گرفتن قضاوت یک شخص منطقی 
که بر اطلاعات اتکا می‌کند را ایجاد کند« 
)هیات اســتانداردهای حسابداری مالی، 
1980، ص 6(. هیــات اســتانداردهای 
بار  نخســتين  براي  مالی،  حســابداری 
واژه‌هــا و اصطلاحــات جدیــدی مانند 
احتمال، قضاوت و شخص منطقی را به 
تعریف وارد کرده است. شخص منطقی 
اتکا کننده بــه اطلاعات در این تعریف، 
جایگزین اســتفاده‌کننده یا سرمایه‌گذار 
در تعاریف پیشــین شده است. استفاده 
از شخص منطقی، همانند استفاده‌کننده 
در تعریف 1974، دامنه‌ی توجه، وظایف 
و مســئولیت‌ها را گســترده کرده است. 
تعریف 1980، ســندی شده است برای 
کمک به شــکل دادن چشم‌انداز و ابعاد 
تعریف‌های بعدی اهمیت توسط مراجع 
حرفه‌ای حســابداری در سراسر جهان. 
ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:

ü اشــاره به اندازه )بزرگی( و اشاره 
نکردن به ماهیت

ü اشاره به تحریف
ü اشاره به شرایط محیط

ü اشاره به احتمال
ü اشــاره بــه دگرگونــی یــا اثر بر 
قضــاوت )به‌جای اثر بر ارزشــیابی‌ها یا 

تصمیم‌گیری‌ها در تعاریف پیشین(
ü اشــاره به شــخص اتکا کننده به 
یا  اســتفاده‌کنندگان  )به‌جای  اطلاعات 

سرمایه‌گذاران در تعاریف پیشین(
ü اشــاره بــه واژه‌ی منطقی پس از 

شخص )شخص منطقی(
این تعریف جامع اطلاعات حسابداری 
و مانع ســایر اطلاعات است. این تعریف 
نیز ابهــام دارد؛ واژه‌هــا و عبارت‌هایی 
ماننــد بزرگــی، احتمــال دگرگونــی، 
 تحــت تأثیــر قــرار دادن و قضــاوت و 
چگونگــی و میزان تأثیــر مبهم‌اند. این 
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تعریف نیز، دوری نیست؛ اما سلبی بیان 
شده است.

خبره‌ی  حســابداران  انجمــن 
آفریقای جنوبی )1984(

انجمن حســابداران خبره‌ی آفریقای 
جنوبــی13، در 1984 اهمیت را این‌گونه 
تعریف کرده است که »اهمیت می‌تواند 
به صورت بزرگی یــک حذف یا تحریف 
صورت‌های مالی که در شرایط محیطی، 
احتمال دگرگون شدن یا تحت تأثیر قرار 
دادن قضاوت شخص منطقی اتکا کننده 
بــر آن صورت‌ها را ایجــاد کند؛ تعریف 
شــود« )بند 89(. این تعریف بســیار به 
تعریف 1980 شبیه است و ويژگي‌هايي 

شبيه آن دارد.

حســابداری  پژوهش‌های  بنیاد 
استرالیا )1985(

بنیاد پژوهش‌های حسابداری استرالیا 
)1985، بنــد 15( در تعریــف اهمیت 
نوشته است که »اطلاعات باید در صورتی 
بااهمیت در نظر گرفته شــود که حذف، 
افشا نکردن یا تحریف آن بتواند موجب 
صورت‌ها  اســتفاده‌کنندگان  گمراهی14 
هنگام ارزشــیابی‌ها یــا تصمیم‌گیری‌ها‌ 
شــود. اطلاعــات می‌تواند بــا توجه به 
ماهیت، مبلغ یا هردو بااهمیت باشــد« 
)بند 5(. افــزون براین طبق بند 15 آن 
»اهمیت بــه بزرگی حذف یــا تحریف 
اطلاعــات حســابداری اشــاره دارد که 
بــه تنهایی یــا در مجموع، بــا توجه به 
شــرایط محیطی احتمــال آن را ایجاد 
کند که درنتیجه‌ی تحریف، قضاوت یک 
شــخص منطقی اتکا کننده به اطلاعات 
دگرگون شــود یا تحت تأثیر قرار گیرد 
یا تصمیمات وی تحت تأثیر قرار گیرد« 
)چونگ، 2015، ص19(. در این تعریف 
از واژه گمراهی اســتفاده شــده که در 
تعاریف پیشین استفاده نشده بود. افزون 
براین، برای نخســتین بار در این تعریف 
به ماهیت و مبلغ اشــاره شــده اســت. 
ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:

ü اشاره به تحریف )شامل تحریف‌های 
ناشی از حذف یا افشا نکردن(

ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 
سرمایه‌گذاران

ü اشاره به گمراهی استفاده‌کنندگان 
و اشاره به اثر یا دگرگونی 

ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌ها
ü اشاره به اهمیت اطلاعات با توجه 
به ماهیــت، مبلغ یا هــردو )جنبه‌های 

کیفی و کمی(
ü اشاره به اطلاعات حسابداری

ü اشاره به، به تنهایی یا در مجموع
ü اشاره به شرایط محیط

ü اشاره به احتمال
ü اشاره به قضاوت

ü اشــاره به شــخص اتکا کننده به 
اطلاعات 

ü اشــاره بــه واژه‌ی منطقی پس از 
شخص )شخص منطقی(

این تعریف جامع اطلاعات صورت‌های 
مالــی و مانــع ســایر اطلاعات اســت. 
ابهام هنوز پابرجاســت. واژه‌هایی مانند 
گمراهــی، احتمال، تأثیــر و قضاوت و 
مشخص نبودن نوع تصمیم‌ها )اقتصادی( 
و میزان اثر، مشــکل ابهام را ایجاد کرده 
اســت. برای نمونه چه نوع و چه میزان 
گمراهی باید ایجاد شــود تــا اطلاعات 
بااهمیت باشــد؟ این تعریف نیز، دوری 

نیست؛ اما سلبی بیان شده است.

جامعــه‌ی حســابداران نیوزلند 
)1985(

نیوزلنــد15   حســابداران  جامعــه‌ی 
)1985، بند 1 .3(، اهمیت را به صورت 
»یک مطلب ارائه شــده، حقیقت یا یک 
قلم در صورتــی بااهمیت اســت که با 
توجه به تمام شــرایط محیطی در زمان 
تکمیل صورت‌های مالــی، دارای چنان 
ماهیتی از نظر افشا، یا روش رفتار با آن 
تصمیم‌گیری توسط  باشــد که احتمالاً 
اســتفاده‌کنندگان از صورت‌های مالی را 
تحت تأثیر قرار دهد« تعریف کرده است. 
ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:

ü اشــاره به یک مطلب ارائه شــده، 
حقیقت یا یک قلم )به‌جای اطلاعات(

ü اشاره به شــرایط محیط در زمان 
تکمیل صورت‌های مالی

ü اشــاره به ماهیت از نظر افشــا، یا 
روش رفتار

ü اشاره به احتمال
ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌ها

ü اشــاره بــه اســتفاده‌کنندگان از 
صورت‌های مالی بجای سرمایه‌گذاران

ü اشــاره نکردن به تحریف )شامل 
تحریف‌هــای ناشــی از حذف یا افشــا 

نکردن(
ü اشاره نکردن به مبلغ یا اندازه )تنها 

اشاره به ماهیت(
ü اشاره نکردن به قضاوت

ü اشاره نکردن به اتکا به اطلاعات
ü اشاره نکردن به واژه‌ی منطقی پس از 
استفاده‌کنندگان )استفاده‌کنندگان منطقی(

این تعریف نیز جامــع و مانع به نظر 
پیشین  تعریف‌های  همانند  اما  می‌رسد؛ 
مشــکل ابهــام دارد. چــه ماهیتی، چه 
رفتاری و با چه میزان اثر بااهمیت است؟ 

این تعریف نیز، دوری و سلبی نیست.

خبره‌ی  حســابداران  انجمــن 
مدیریت انگلستان )1988(

انجمن حســابداران خبره‌ی مدیریت 
 ،)5-6 صــص   ،1988( انگلســتان16 
تعریف اهمیت را این‌گونه نوشــته است 
»اصلــی17 دراین‌بــاره کــه صورت‌های 
مالی باید اقلامی را جداگانه افشــا نماید 
که به اندازه‌ی کافی بااهمیت باشــند تا 
ارزشــیابی یا تصمیمــات را تحت تأثیر 
قرار دهند. سطح اهمیت موضوع قضاوت 
شــخصی اســت؛ بنابراین، یــک واحد 
تجاری ممکن اســت تمــام دارایی‌های 
ثابت زیر 500 پونــد را هزینه کند. زیرا 
این مبالغ بــرای صورت‌های مالی واحد 
تجاری بــه عنوان یک مجموعه‌ی واحد، 
ترازنامه، حساب سود و زیان18 یا هریک 
از اقــام صورت‌های مالــی کم اهمیت 
هســتند. افزون براین، بسته به ماهیت 
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موضــوع، اهمیــت می‌توانــد به صورت 
نســبی یا مطلق در نظر گرفته شــود«. 
اشاره به اصل، تنها در این تعریف انجام 
شــده اســت. ویژگی‌های این تعریف به 

شرح زیر است:
ü اشاره به اصل

ü اشــاره به افشای جداگانه اقلام در 
صورت‌های مالی

ü اشــاره به اندازه و اشاره نکردن به 
ماهیت

ü اشــاره به اثــر بر ارزشــیابی‌ها یا 
تصمیم‌گیری‌ها

ü اشاره به قضاوت شخصی درباره‌ی 
سطح اهميت

ü اشــاره به این‌که بسته به ماهیت 
موضــوع، اهمیــت می‌توانــد به صورت 

نسبی یا مطلق در نظر گرفته شود
ü اشاره نکردن به تحریف

ü اشاره نکردن به شرایط محیط
ü اشاره نکردن به احتمال

ü اشاره نكردن به شخص منطقي يا 
استفاده‌کنندگان یا سرمایه‌گذاران

این تعریف جامع اســت امــا مانع ورود 
اطلاعات غیر حســابداری نیســت. ابهام، 
مشکلی است که همانند تعریف‌های پیشین 
وجــود دارد. اندازه‌ی کافــی، میزان تأثیر، 
قضاوت شخصی و نســبی یا مطلق، مبهم 
است. افزون براین، تعریف دوری است. در 
متن تعریف اهمیت اشــاره شــده که ... به 
اندازه‌ی کافی بااهمیت باشــند .... بنابراین، 
تعریف اهمیت خود وابسته به اهمیت است. 
این وابستگی، دور آشکار ایجاد کرده است. 

این تعریف نیز سلبی نیست.

کمیته‌ی استانداردهای بین‌المللی 
حسابداری )1989(

بین‌المللی  اســتانداردهای  کمیته‌ی 
حسابداری19 )1989( در مفاهیم نظری 
گزارشــگری مالی اهمیــت را این‌گونه 
تعریف کرده است »اطلاعات در صورتی 
بااهمیت اســت کــه حذف یــا ارائه‌ی 
نادرســت آن بتوانــد بــر تصمیم‌گیری 
اقتصــادی اســتفاده‌کنندگان بر مبنای 

صورت‌های مالی تأثیــر بگذارد. اهمیت 
به اندازه‌ی یک قلم یا اشــتباه بســتگی 
دارد کــه در شــرایط ویــژه‌ی حذف یا 
تحریف آن، قضاوت شده است. بنابراین، 
اهمیت به‌جای این‌که یک ویژگی کیفی 
اصلی برای مفید بودن اطلاعات باشــد؛ 
یک آســتانه یا نقطه‌ی انقطاع20 است«. 
ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:

ü اشــاره به حذف یا ارائه‌ی نادرست 
)تحریف(

ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 

سرمایه‌گذار یا شخص 
ü اشــاره به اثــر بــر تصمیم‌گیری 

اقتصادی
ü اشاره به برمبنای صورت‌های مالی 

)به‌جای اتکا بر صورت‌های مالی(
ü اشــاره به اندازه و اشاره نکردن به 

ماهیت
ü اشاره به‌ شرایط ویژه )محیط(

ü اشاره به قضاوت
ü اشاره به آستانه یا نقطه‌ی انقطاع

ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 

پس از استفاده‌کنندگان
ü اشاره نکردن به احتمال

این تعریف جامع اطلاعات مربوط به 
صورت‌های مالی و مانع ســایر اطلاعات 
است. با وجود این، مشکل ابهام همانند 
تعریف‌های پیشین، همچنان وجود دارد. 
این تعریف نیز، دوری نیســت؛ اما سلبی 

بیان شده است.

کانادا  خبره‌ی  حسابداران  انجمن 
)1992(

کانادا21  خبره‌ی  حســابداران  انجمن 
)1992، بنــد 2(، اهمیــت را این‌گونه 
تعریف کرده اســت که »اشاره به آن‌چه 
کــه بــه بــاور او )حســابرس( احتمالاً 
تصمیم شــخص دارای دانش منطقی از 
فعالیت‌هــای تجاری و اقتصادی را که بر 
صورت‌هــای مالی اتکا می‌کند؛ دگرگون 
کند یا تحت تأثیر قرار دهد«. ویژگی‌های 

این تعریف به شرح زیر است:
ü اشاره به باور حسابرس

ü اشاره به احتمال
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»اهمیت،  اســت كه  نوشته  حسابرسی، 
بیانی است از اهمیت نسبی یا اهمیت یک 
موضوع خــاص در زمینه‌ی صورت‌های 
مالی به عنوان یک مجموعه‌ی واحد. یک 
موضــوع در صورتی بااهمیت اســت که 
حذف آن بتواند به‌طور منطقی تصمیمات 
یک مخاطب گزارش حسابرس را تحت 
تأثیر قرار دهــد. همچنین، یک تحریف 
در صورتی بااهمیت است که اثری مشابه 
داشته باشــد. اهمیت می‌تواند نسبت به 
هریــک از صورت‌های مالی اساســی یا 

هریک از اقــام مندرج در آن‌ها در نظر 
گرفته شــود. اهمیت قابلیت یک تعریف 
عمومــی ریاضی را نــدارد زیرا دو جنبه 
کیفــی و کمــی دارد«. ویژگی‌های این 

تعریف به شرح زیر است:
ü اشــاره به اهمیت نسبی یا اهمیت 
صورت‌های  درباره‌ی  خاص  موضوع‌های 

مالی
ü اشاره به تحریف )شامل تحریف‌های 

ناشی از حذف یا افشا نکردن(
ü اشاره به مخاطب گزارش حسابرس 

به‌جــای  شــخص  بــه  اشــاره   ü
استفاده‌کنندگان یا سرمایه‌گذاران

ü اشــاره به دانش منطقی )معقول( 
از فعالیت‌های تجاری و اقتصادی، بجای 

شخص منطقی
ü اشاره به اتکا بر صورت‌های مالی

ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌ها
ü اشاره نکردن به تحریف

ü اشاره نکردن به شرایط محیط
ü اشاره نکردن به قضاوت

این تعریف جامع نیســت و تنها باور 

حســابرس را در نظر دارد. تعریف، مانع 
هم نیســت؛ زیرا واژه‌ی آن‌چه، می‌تواند 
اطلاعات غیر حســابداری را هم شامل 
شود. ابهام این تعریف هم مشکلی است 
همانند تعریف‌های پیشــین. این تعریف 

نیز، دوری و سلبی نیست.

حسابرســی  رویه‌های  هیــات 
انگلستان )1995(

هیات رویه‌های حسابرسی انگلستان22  
)1995(، در بند 3 اســتاندارد اهمیت و 

به‌جای استفاده‌کنندگان، سرمایه‌گذاران 
یا شخص

ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌ها
ü اشــاره به اهمیت در سطح هریک 
از صورت‌های مالی اساســی یا هریک از 

اقلام مندرج در آن‌ها
ü اشــاره به نبــود قابلیــت تعریف 

عمومی ریاضی برای اهمیت
ü اشاره به دو جنبه کیفی و کمی

ü اشاره نکردن به احتمال
ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 

پس از مخاطب )مخاطب منطقی(
ü اشاره نکردن به اتکا بر صورت‌های 

مالی
ü اشاره نکردن به شرایط محیط

ü اشاره نکردن به قضاوت
این تعریف جامع نیست و تنها از دید 
حسابرسی ارائه شده است. اشاره به یک 
موضوع خــاص در زمینه‌ی صورت‌های 
مالــی، مانع ورود موضوع‌ها دیگر شــده 
است. ابهام این تعریف هم مشکلی است 
همانند تعریف‌های پیشین. افزون براین، 
تعریف دور آشــکار دارد. در متن تعریف 
اهمیت اشــاره شــده که اهمیت، بیانی 
است از اهمیت نسبی .... بنابراین تعریف 
اهمیت، خود وابســته به اهمیت است. 

این تعریف نیز سلبی بیان شده است.

حسابداری  استانداردهای  هیات 
انگلستان )1995(

هیــات اســتانداردهای حســابداری 
انگلســتان23 )1995، بنــد 30 . 3( در 
تعریــف اهمیت آورده اســت که »یک 
قلــم از اطلاعات در صورتی نســبت به 
که  اســت  بااهمیت  مالــی  صورت‌های 
به‌طور منطقــی انتظــار رود تحریف یا 
حــذف آن بتواند تصمیمــات اقتصادی 
اســتفاده‌کنندگان آن صورت‌های مالی، 
شامل ارزیابی آن‌ها از وظیفه‌ی مباشرت 
مدیریــت24 را تحت تأثیر قــرار دهد«. 
ارزیابی از وظیفه‌ی مباشــرت مدیریت، 
برای نخستین بار در این تعریف اهمیت 
آمده اســت. ویژگی‌های این تعریف به 
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شرح زیر است:
ü اشــاره بــه اهمیــت نســبت به 

صورت‌های مالی
ü اشاره به تحریف )شامل تحریف‌های 

ناشی از حذف یا افشا نکردن(
ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 

سرمایه‌گذاران، شخص یا مخاطب
ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌ها

ü اشاره به انتظار منطقی
ü اشــاره به ارزیابی وظیفه مباشرت 

مدیریت
ü اشاره نکردن به احتمال

ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 
پس از استفاده‌کنندگان

ü اشاره نکردن به اتکا بر صورت‌های 
مالی

ü اشاره نکردن به شرایط محیط
ü اشاره نکردن به قضاوت

این تعریف جامع اطلاعات مربوط به 
صورت‌های مالی و مانع ســایر اطلاعات 
است. با وجود این، مشکل ابهام همانند 
این  دارد.  وجــود  پیشــین  تعریف‌های 
تعریف نیز، دوری نیست؛ اما سلبی بیان 

شده است.

فدراسیون بین‌المللی حسابداران 
)2004(

حسابداران25   بین‌المللی  فدراســیون 
)2004(، اهمیــت را این‌گونــه تعریف 
کرده اســت که »اطلاعــات در صورتی 
بااهمیت اســت که حذف یا تحریف آن 
بتوانــد تصمیمات اقتصــادی مبتنی بر 
صورت‌هــای مالی اســتفاده‌کنندگان را 
تحت تأثیر قرار دهد. اهمیت به اندازه‌ی 
یــک قلم یا یک اشــتباه بســتگی دارد 
که در شــرایط ویژه‌ی حذف یا تحریف 
آن قضــاوت می‌شــود. بنابراین، اهمیت 
به‌جــای این‌که یــک خصوصیت کیفی 
اصلی26 برای سودمندی اطلاعات باشد؛ 
یک آســتانه یا نقطه‌ی انقطاع اســت«. 
ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:

ü اشاره به تحریف
ü اشــاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌های 

اقتصادی
ü اشــاره به مبتنی بــر صورت‌های 

مالی )اتکا بر صورت‌های مالی(
ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 

سرمایه‌گذاران، شخص یا مخاطب
ü اشــاره به انــدازه )جنبه کمی( و 

اشاره نکردن به ماهیت )جنبه کیفی(
ü اشاره به شرایط ویژه

ü اشاره به قضاوت
ü اشاره به آستانه یا نقطه‌ی انقطاع

ü اشاره نکردن به احتمال
ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 

پس از استفاده‌کنندگان
این تعریف نیز جامع اطلاعات مربوط 
به صورت‌های مالی و مانع سایر اطلاعات 
است. با وجود این، مشکل ابهام همانند 
تعریف‌های پیشین، همچنان وجود دارد. 
این تعریف نیز، دوری نیســت؛ اما سلبی 

بیان شده است.

هیــات حسابرســی و اطمینان 
بخشی انگلستان )2004(

هیات حسابرســی و اطمینان بخشی 
انگلســتان27 در ســال 2004 استاندارد 
بین‌المللــی حسابرســی28 اهمیــت در 
تشخیص و ارزیابی تحریف‌ها29 را منتشر 
کرد. طبق بند 6 این اســتاندارد، »حذف 
یــا تحریف اقــام در صورتــی بااهمیت 
اســت که بتواند به تنهایی یا در مجموع، 
بــر تصمیم‌هــای اقتصــادی مبتنی بر 
صورت‌های مالی استفاده‌کنندگان، تأثیر 
بگذارد. اهمیت به اندازه و ماهیت حذف یا 
تحریف بستگی دارد که با توجه به شرایط 
آن قضاوت می‌شــود.  درباره‌ی  محیطی 
انــدازه یا ماهیت اقلام یــا ترکیبی از هر 
دو، می‌تواند عامل تعیین کننده باشــد«. 
ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:

ü اشاره به تحریف
ü اشــاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌های 

اقتصادی
ü اشــاره به مبتنی بــر صورت‌های 

مالی )اتکا بر صورت‌های مالی(
ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 

سرمایه‌گذاران، شخص یا مخاطب
ü اشاره به دو جنبه‌ی کمی و کیفی 

)اندازه و ماهیت(
ü اشاره به شرایط محیط

ü اشاره به قضاوت
ü اشاره به، به تنهایی یا در مجموع

ü اشاره نکردن به احتمال
ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 

پس از استفاده‌کنندگان
این تعریف نیز جامع اطلاعات مربوط 
به صورت‌های مالی و مانع سایر اطلاعات 
است. با وجود این، مشکل ابهام همانند 
تعریف‌های پیشین، همچنان وجود دارد. 
این تعریف نیز، دوری نیســت؛ اما سلبی 

بیان شده است.

فدراسیون بین‌المللی حسابداران 
)2009(

فدراســیون بین‌المللی حســابداران، 
در ســال 2009 اســتاندارد بین‌المللی 
حســابداری 320 با عنــوان اهمیت در 
برنامه‌ریــزی و اجرای حسابرســی30 را 
منتشــر کرد. در این اســتاندارد تعریف 
اهمیت بــه چارچوب‌های گزارشــگری 
مالی ارجاع شــده و بیان شــده در آن 
چارچوب‌ها اهمیت اینگونه تشریح شده 

است:
موارد حذف  شــامل  »تحریف‌ها،   ü
شده در صورتی بااهمیت در نظر گرفته 
می‌شود که به‌طور منطقی انتظار رود به 
تنهایی یا در مجموع، بتواند بر تصمیمات 
اقتصــادی مبتنی بــر صورت‌های مالی 

استفاده‌کنندگان اثر بگذارد.
ü قضاوت با توجه به شرایط محیطی، 
اندازه یا ماهیت یک تحریف یا ترکیبی از 

این دو انجام می‌شود.
دربــاره‌ی موضوعات  ü قضاوت‌هــا 
بااهمیــت از دیدگاه اســتفاده‌کنندگان 
صورت‌هــای مالی، با توجــه به نیازهای 
اســتفاده‌کنندگان  مشــترک  اطلاعاتی 
به عنوان یــک گروه، شــکل می‌گیرد. 
اثرات احتمالــی تحریف‌ها بر هر یک از 
استفاده‌کنندگان خاص که ممکن است 
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نیازهای بســیار متفاوتی داشته باشند؛ 
مورد توجه قرار نگرفته است«. 

تعریف اهمیت در استاندارد حسابرسی 
320 ایــران )تجدید نظر شــده 1392، 
بنــد 2( و همچنین تعریــف مندرج در 
استاندارد حسابرسی 320 ایالات متحده 
آمریکا )2012، بند 2(، هردو استاندارد 
با عنوان اهمیت در برنامه ریزی و اجرای 
عملیات حسابرســی نیز مشــابه همین 

تعریف است.
ویژگی‌های این تعریف به شــرح زیر 

است:
ü اشاره به تحریف

ü اشــاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌های 
اقتصادی

ü اشــاره به مبتنی بــر صورت‌های 
مالی )اتکا بر صورت‌های مالی(

ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 
سرمایه‌گذاران، شخص یا مخاطب

ü اشاره به انتظار منطقی
ü اشاره به قضاوت

ü اشاره به شرایط محیطی
ü اشاره به اندازه و ماهیت )جنبه‌های 

کمی و کیفی(
ü اشاره به قضاوت

اطلاعاتی  نیازهــای  بــه  اشــاره   ü
مشترک

ü اشاره نکردن به احتمال
ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 

پس از استفاده‌کنندگان
این تعریف نیز جامع اطلاعات مربوط 
به صورت‌های مالی و مانع سایر اطلاعات 
است. با وجود این، مشکل ابهام همانند 
تعریف‌های پیشین، همچنان وجود دارد. 
این تعریف نیز، دوری نیســت؛ اما سلبی 

بیان شده است.
استاندارد یادشــده اهمیت در اجرا31  
را نیز مطــرح و این‌گونــه تعریف کرده 
اســت »مبلغ یا مبالغی است که توسط 
حســابرس کم‌تر از سطح اهمیت تعیین 
شده برای صورت‌های مالی به عنوان یک 
مجموعه‌ی واحد، تعیین می‌شود تا بدین 
ترتیب احتمال فزونی مجموع تحریف‌های 

کشــف نشــده و اصلاح نشــده از سطح 
اهمیت تعیین شــده بــرای صورت‌های 
مالی به عنوان یــک مجموعه‌ی واحد به 
سطح پایین و مناســبی کاهش یابد. در 
موارد مقتضــی، اهمیت در اجرا، به مبلغ 
یا مبالغی کم‌تر از سطح یا سطوح اهمیت 
تعیین شــده توسط حسابرس برای گروه 
معاملات، مانده حساب‌ها یا موارد افشای 
خــاص نیز اطــاق می‌شــود« )بند 9(. 
اهمیت در اجــرا، به برنامه‌ریزی و اجرای 

حسابرسی مربوط است.

هیات اســتانداردهای بین‌المللی 
حسابداری )2010(

بین‌المللــی  اســتانداردهای  هیــات 
حســابداری )2010( در بند کیو.ســی 
11 مفاهیــم نظری گزارشــگری مالی 
تعریف اهمیت را این‌گونه نوشــته است 
»اطلاعــات در صورتی بااهمیت اســت 
که حذف یا ارائه‌ی نادرســت آن بتواند 
بــر تصمیم‌گیری اســتفاده‌کنندگان بر 
مبنــای اطلاعات مالی مربــوط به یک 
واحد گزارشــگر تأثیر بگــذارد. به دیگر 
سخن، اهمیت یک جنبه‌ی ویژه‌ی واحد 
تجاری از مربوط بودن است و مبتنی بر 
ماهیت یا اندازه یا هر دو اقلامی اســت 
که اطلاعــات گزارش مالی واحد تجاری 
به آن‌ها مربوط اســت. در نتیجه، هیات 
اســتانداردهای بین‌المللی حســابداری 
یکنواخت  کمی  آستانه‌ی  یک  نمی‌تواند 
برای اهمیــت تعیین کند؛ یــا از پیش 
مشخص کند که در یک وضعیت خاص 
چه چیــزی می‌تواند بااهمیت باشــد«. 
ویژگی‌های این تعریف به شرح زیر است:

ü اشــاره به حذف یا ارائه‌ی نادرست 
)تحریف(

ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 
سرمایه‌گذاران، شخص یا مخاطب

ü اشاره به برمبنای صورت‌های مالی 
)به‌جای اتکا بر صورت‌های مالی(

ü اشاره به واحد گزارشگر
ü اشــاره به ‌ویــژه‌ی واحد تجاری و 
از جنبه‌هــای مربوط بــودن )به صورت 

تلویحی اشاره به شرایط محیط را در بر 
می‌گیرد(

ü اشاره به جنبه‌های کیفی و کمی
ü اشــاره بــه نبود آســتانه‌ی کمی 

یکنواخت یا از پیش تعیین شده
ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری

ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 
پس از استفاده‌کنندگان

ü اشاره نکردن به احتمال
ü اشاره نکردن به قضاوت

ایــن تعریف جامع اطلاعــات مربوط 
بــه اطلاعات مالــی واحد گزارشــگر و 
مانع ســایر اطلاعات است. با وجود این، 
مشکل ابهام همانند تعریف‌های پیشین، 
همچنــان وجود دارد. ایــن تعریف نیز، 
دوری نیست؛ اما سلبی بیان شده است.

حســابداری  بر  نظــارت  هیات 
شرکت‌های سهامی عام )2010(

هیات نظارت بر حسابداری شرکت‌های 
ســهامی عام32 )2010(، در اســتاندارد 
حسابرســی 2105 با عنوان اهمیت در 
برنامه‌ریزی و اجرای حسابرسی، تعریف 
قانونی اهمیت را برگزیده اســت. طبق 
بند 2 اســتاندارد یادشــده، در تفســیر 
دیوان  فــدرال،  بهــادار  اوراق  قوانیــن 
است  کرده  تصریح  ایالات‌متحده  عالی33 
کــه »یک حقیقت، اگر بــا احتمال زیاد 
توسط سرمایه‌گذار منطقی دیده شود و 
به‌گونه‌ای عمده ترکیب کلی34 اطلاعات 
در دســترس را تغییر دهــد؛ بااهمیت 
است«. همان‌گونه که دیوان عالی اشاره 
کرده اســت؛ »تعیین اهمیــت نیازمند 
ارزیابــی موشــکافانه‌ی اســتنتاج یک 
ســرمایه‌گذار منطقی از مجموعه حقایق 
و قابل ملاحظه بودن آن استنتاج‌ها برای 
وی اســت«. ویژگی‌های این تعریف به 

شرح زیر است:
ü اشاره به حقیقت )به‌جای اطلاعات، 

موضوع یا قلم(
ü اشــاره بــه ســرمایه‌گذار به‌جای 

استفاده‌کنندگان، شخص یا مخاطب
ü اشــاره بــه واژه‌ی منطقی پس از 
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سرمایه‌گذار
ü اشــاره بــه احتمال دیده شــدن 
)در نظر گرفته شــدن( اطلاعات توسط 

سرمایه‌گذار به‌جای قضاوت
ü اشاره به تغییر ترکیب اطلاعات در 

دسترس
ü اشاره نکردن به تحریف

بــر  اثــر  بــه  نکــردن  اشــاره   ü
تصمیم‌گیری‌های اقتصادی

ü اشاره نکردن به اتکا بر صورت‌های 
مالی

ü اشــاره نکردن به جنبه‌های کمی 
و کیفی

ü اشاره نکردن به شرایط محیط
ایــن تعریف نیــز جامع اســت؛ اما 
مانــع ورود اطلاعــات غیر حســابداری 
نیست و شــامل تمام اطلاعات موردنظر 
ســرمایه‌گذار است. ابهام آن نیز بیش از 
تعریف‌هــای دیگر به نظر می‌رســد. چه 
اطلاعاتی و با چه اندازه و ماهیتی توسط 
ســرمایه‌گذار منطقی دیده خواهد شد و 
ترکیب اطلاعات را تغییــر خواهد داد؟ 

این تعریف نیز، دوری و سلبی نیست.

مسئول  ســازمان‌های  کمیته‌ی 
کمیسیون تردوی )2013(

مســئول  ســازمان‌های  کمیتــه‌ی 
کمیسیون تردوی35 در بند 211 کنترل 
داخلــی چارچوب یکپارچــه )2013(، 
اهمیــت را این‌گونه تعریف کرده اســت 
»اطلاعــات در صورتی بااهمیت اســت 
کــه حــذف یــا تحریــف آن بتواند بر 
تصمیم‌گیری استفاده‌کنندگان بر مبنای 
صورت‌های مالی اثر بگذارد«. ویژگی‌های 

این تعریف به شرح زیر است:
ü اشاره به تحریف )شامل تحریف‌های 

ناشی از حذف یا افشا نکردن(
ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 

سرمایه‌گذاران، شخص یا مخاطب
ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌ها

ü اشاره به برمبنای صورت‌های مالی 
)به‌جای اتکا بر صورت‌های مالی(

ü اشاره نکردن به احتمال

ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 
پس از استفاده‌کنندگان

ü اشاره نکردن به شرایط محیط
ü اشاره نکردن به قضاوت

ü اشــاره نکردن به جنبه‌های کمی 
و کیفی

این تعریف جامــع اطلاعات مربوط به 
صورت‌های مالی و مانع ســایر اطلاعات 
اســت. با وجود این، همانند تعریف‌های 
پیشین، مشکل ابهام دارد. این تعریف نیز، 

دوری نیست؛ اما سلبی بیان شده است.

هیات اســتانداردهای بین‌المللی 
حسابداری )2018(

بین‌المللــی  اســتانداردهای  هیــات 
حسابداری در سال 2018 دو تعریف از 
اهمیت منتشــر کرده است. نخست، در 
مفاهیم نظری گزارشگری مالی )2018( 
تعریف اهمیت را این‌گونه آورده اســت 
که »اطلاعات در صورتی بااهمیت است 
که حذف یا ارائه‌ی نادرســت آن بتواند 
اصلی  استفاده‌کنندگان  تصمیم‌گیری  بر 
بر مبنــای گزارش‌های مالــی با مقاصد 

عمومی مربوط به یک واحد گزارشــگر 
تأثیر بگذارد« )مفاهیم نظری گزارشگری 
مالی، بنــد 11. 2(. در این تعریف برای 
نخســتین بار اســتفاده‌کنندگان اصلی 
به‌کار رفته است. ویژگی‌های این تعریف 

به شرح زیر است:
ü اشاره به تحریف )شامل تحریف‌های 

ناشی از حذف یا ارائه نادرست(
ü اشاره به استفاده‌کنندگان به‌جای 

سرمایه‌گذاران، شخص یا مخاطب
ü اشــاره بــه واژه‌ی اصلــی پس از 

استفاده‌کنندگان
ü اشاره به اثر بر تصمیم‌گیری‌ها

ü اشــاره به برمبنــای گزارش‌های 
مالی با مقاصد عمومــی )به‌جای اتکا بر 

صورت‌های مالی(
ü اشاره به واحد گزارشگر
ü اشاره نکردن به احتمال

ü اشــاره نکردن بــه واژه‌ی منطقی 
پس از استفاده‌کنندگان

ü اشاره نکردن به شرایط محیط
ü اشاره نکردن به قضاوت
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مشکل ابهام همچنان وجود دارد. واژه‌ی 
مبهم کردن خود نیاز به تعریف دارد. این 
تعریف نیز، دوری نیست؛ اما سلبی بیان 

شده است.
در تعریف‌هــای اخیــر از اطلاعات به 
جای قلم، موضوع یا حقیقت اســتفاده 
شــده اســت. اطلاعات، عام‌تر اســت و  
موضوع‌هــا، اقلام، واقعیت‌ها و مســائل 
مربوط و مؤثر بر یک شــرکت را پوشش 
می‌دهد. با وجود این، باید توجه داشــت 
که آیــا اطلاعات یا واقعیــت مهم تلقی 

می‌شــوند و پیامدهایی برای فرآیندهای 
تصمیم‌گیــری کاربــران دارد یــا خیر. 
تهیه‌کنندگان  مســئولیت  موضوع،  این 
را  حسابرســان  و  مالــی  صورت‌هــای 
درباره‌ی رویدادها یا شرایطی که ممکن 
اســت تأثیر بالقوه یا واقعی بر ذینفعان 

داشته باشد؛ گسترش می‌دهد.

پایان سخن
اهمیت سال‌هاســت که بــه مفاهیم 
نظــری و اســتانداردهای حســابداری 

ü اشــاره نکردن به جنبه‌های کمی 
و کیفی

بین‌المللــی  اســتانداردهای  هیــات 
حســابداری در همان ســال )2018(، 
 1 بین‌المللی  اســتانداردهای  اصلاحات 
و 8 با عنوان تعریف اهمیت را منتشــر 
نمود که طبق آن »اطلاعات در صورتی 
بااهمیت است که به‌طور منطقی انتظار 
رود حــذف، تحریف یا مبهم کردن36 آن 
بتواند بر تصمیم‌گیری استفاده‌کنندگان 
اصلــی37 بر مبنــای گزارش‌های مالی 

با مقاصد عمومی مربــوط به یک واحد 
گزارشگر تأثیر بگذارد« )تعریف اهمیت، 
بین‌المللی  اســتانداردهای  اصلاحــات 
حســابداری 1 و 8، ص 4(. ویژگی‌های 
این تعریف نســبت به تعریف پیشین، به 

شرح زیر است:
ü اشاره به انتظار منطقی

ü اشاره به مبهم کردن
این دو تعریف جامع اطلاعات مربوط 
به گزارش‌های مالی با مقاصد عمومی و 
مانع ســایر اطلاعات است. با وجود این، 

و حسابرســی وارد شــده اســت. آری، 
سال‌هاست؛ از دهه‌ی 1950 تا کنون، ولی 
هنوز تعریفی کوتاه، جامع، مانع، روشن و 
درست از اهمیت ارائه نشده است. باری، 
تلاش بسیاری شده و تعاریف گوناگونی 
توسط نهادهای حرفه‌ای ارائه شده است. 
تلاش‌ها هنوز ادامه دارد ولی گستردگی 
اســتفاده‌کنندگان  نیازهای  و  موضــوع 
گزارش‌های مالی، تعریف را دشوار کرده 
است. افزون بر نهادهای حرفه‌ای، دولتی، 
قانونی و دادگاهی نیز تعریف مناسبی از 
اهمیت ارائــه نکرده‌اند )چونگ، 2015(. 
کاربرد گسترده‌ی اهمیت در حسابداری و 
حسابرسی، تعریف درست آن را ضروری 
ســاخته اســت. ارزیابی مناسب اهمیت 
)کمی و کیفی( نیازمند تعریف درســت 
تعریف‌هایی  باوجوداین،  اســت.  اهمیت 
که تاکنون توســط نهادهــای حرفه‌ای 
ارائه شده شرایط کامل تعریف منطقی را 
ندارد. گرچه به نظر می‌رسد بیش‌تر این 
تعریف‌ها جامع و مانع هســتند؛ مشکل 
وجــود ابهــام در آن‌ها دیده می‌شــود. 
برخی از تعریف‌ها نیز دچار دور )آشــکار 
یا پنهان( شده‌اند. برخی نیز سلبی بیان 

شده‌اند.
نهادهای حرفــه‌ای و تدوین‌کنندگان 
اســتانداردها، بایــد تعریفی درســت از 
اهمیت بــرای تهیه‌کنندگان صورت‌های 
مالی و حسابرسان و اســتفاده‌کنندگان 
صورت‌هــای مالی و گزارش حســابرس 
ارائه دهد. تعریف درست اهمیت دامنه‌ی 
صورت‌های  تهیه‌کننــدگان  مســئولیت 
مالــی و حسابرســان را بهتر مشــخص 
می‌کند؛ به عنوان ســپری برای دفاع در 
برابر قصور عمل خواهد کرد؛ در آموزش 
استفاده‌کنندگان و ذی‌نفعان مؤثر خواهد 
بــود؛ درک صورت‌های مالــی و گزارش 
حسابرس را آسان‌تر می‌کند؛ از مشکلات 
قضاوت درباره‌ی اهمیت در گزارشــگری 
مالی و حسابرســی می‌کاهــد؛ فاصله‌ی 
انتظاراتی حسابرســی را کاهش می‌دهد 
و ارزشــیابی و تصمیم‌گیــری را بــرای 

استفاده‌کنندگان آسان‌تر می‌کند. 
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